Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo

Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: 38.3213-0647 Site: www.verdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

Ofício nº 001A/2020 CBH-VERDE GRANDE/CONVOCAÇÃO

Montes Claros (MG), 20 de janeiro de 2020.

ASSUNTO: Convocação e Pauta – 1ª Reunião Extraordinária da Diretoria de 2020

Prezados (as) Senhores (as) Membros da Diretoria,

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande usando da prerrogativa prevista no
artigo 8º, I, do Regimento Interno, convoca para a 1ª Reunião Extraordinária da Diretoria de 2020, a ser
realizada no dia 21 de janeiro de 2020, no horário de 08h30 às 11h00, por videoconferência, para tratar
dos seguintes temas:

PAUTA

08h30 – Abertura

08h40 – Apreciação da Ata da 4ª RO de 2019, realizada em dia 10 de dezembro (em anexo)

09h00 – Informe:

1. Campanha de Regularização dos usos na bacia do rio Verde Grande promovida pela Agência Nacional

de Águas - ANA

2. Pesquisa sobre o perfil dos membros que integram os Comitês de Bacias Hidrográficas Interestaduais

3. Reunião do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão -GACG (04.02.2020)

4. Calendário de Reuniões e Agenda de Atividades do CBH Verde Grande para o ano de 2020

09h10 – Levantamento das pendências administrativas de 2019 e diretrizes para resolução

10h00 – Discussão de Ajuste ao Termo de Alocação de Água 2019/2020 – Sistema Hídrico Bico da Pedra

10h50 – Encaminhamentos

11h00 - Encerramento

Na oportunidade, lembramos a todos a importância da participação dos membros da Diretoria nesta
Reunião Ordinária. Assim, caso tenham algum imprevisto, solicitamos JUSTIFICAR.

Portanto, solicitamos a confirmação da presença pelo e-mail: cbhverdegrande@gmail.com

Isso posto, ressaltamos também a importância de vossa pontualidade.

Atenciosamente,

Dirceu Colares Araújo Moreira

Presidente CBH-Verde Grande

http://www.verdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com
mailto:cbhverdegrande@gmail.com